Edital n.º 127/2024 PROGEPE UFPR

EDITAL N.º 127/2024 – PROGEPE UFPR

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que
lhe é conferida pela Portaria n.º 2.590 de 26 de setembro de 1997, e ainda de acordo como Decreto
n.º 9739 de 28 de março de 2019, o Decreto n.º 7232, de 19 de julho de 2010, publicado no D.O.U.
de 20 de julho de 2010, a Portaria do Ministério da Educação n.º 243, de 03 de março de 2011,
publicada no D.O.U de 04 de março de 2011, torna público o presente Edital de Retificação que altera
o Programa de Provas para os Cargos de Nível Superior - PROGEPE UFPR - Concurso Público para
provimento de cargos da carreira Técnico-Administrativa, sob o Regime Jurídico Único dos Servidores
Públicos Federais, e dos Programas de Provas, para o fim de:

1. Alterar o Conteúdo Programático (Nível Superior) – PROGEPE UFPR, nos seguintes termos:

ONDE SE LÊ

[...]

BIBLIOTECÁRIO DOCUMENTALISTA

1. Biblioteconomia e bibliotecas: História, conceitos básicos, princípios, leis e finalidades.
2. Normas de informação e documentação da ABNT.
3. Indexação: conceito, definição; linguagens de indexação; descritores; processos de indexação;

tipos de indexação.
4. Classificação: Classificação Decimal de Dewey CDD); Classificação Decimal Universal (CDU):

história, estrutura, princípios; índices principais; emprego das tabelas.
5. Catalogação (AACR-2): catalogação descritiva; entradas e cabeçalhos.
6. Planejamento, Gestão e Avaliação de bibliotecas: infraestrutura física; acervos; serviços

produtos.
7. Serviços de informação em bibliotecas universitárias: atividades direta e indiretamente

relacionadas com o público (serviços de referência; instrução ao usuário; disseminação da
informação; circulação de documentos; estudo de usuário-entrevista; comutação bibliográfica e
suas atualizações; estratégias de busca; pesquisa em fontes de informação e bases de dados).

8. Fontes de informação em bibliotecas universitárias em qualquer suporte, físico ou digital,
gratuitas ou pagas, incluindo obras de referência, bibliotecas digitais, repositórios digitais
institucionais, bases de dados científicos e o portal de periódicos da CAPES.

9. Controle Bibliográfico: ISBN; ISSN; Catalogação na Publicação.
10. Informática em bibliotecas e serviços de informação: processo de informatização; bancos e

bases de dados bibliográficas; ferramentas de busca; formato MARC; norma ISO 2709; padrão
de intercâmbio Z.39.50; principais softwares disponíveis.

11. Ciência aberta; Repositórios Digitais Abertos e bases de dados científicos: conceitos;
finalidades; principais softwares disponíveis; principais mecanismos, ferramentas, protocolos,
padrões, softwares, e licenças para os processos de tratamento, manutenção, disseminação,
preservação e acesso do conteúdo; avaliação.

12. Redes e Sistemas de informação: tipos de sistemas e redes; compartilhamento de recursos e
cooperação bibliotecária.

13. Tabelas de notação de autores (Cutter e PHA).

[...]

Edital n.º 127/2024 PROGEPE UFPR

ZOOTECNISTA

1. Ética e bem-estar na experimentação animal;
2. Legislação sobre o uso de animais de laboratório na experimentação;
3. Noções de bioterismo e manejo de animais de laboratório de pequeno porte;
4. Planejamento reprodutivo de animais de laboratório;
5. Manejo sanitário de animais de laboratório;
6. Manejo nutricional de animais de laboratório;
7. Criação e manutenção de animais de laboratório de pequeno porte;
8. Biossegurança em Biotérios;
9. Limpeza, esterilização e estocagem de material de biotério;
10. Prevenção de doenças comuns em animais de laboratório;
11. Procedimentos emergenciais e controle da dor em animais de laboratório;
12. Vias de administração de medicamentos em animais de laboratório de pequeno porte;
13. Descarte de resíduos de Biotérios.

[...]

LEIA-SE

[...]

BIBLIOTECÁRIO DOCUMENTALISTA

1. Biblioteconomia e bibliotecas: História, conceitos básicos, princípios, leis e finalidades.
2. Normas de informação e documentação da ABNT.
3. Indexação: conceito, definição; linguagens de indexação; descritores; processos de indexação;

tipos de indexação.
4. Classificação: Classificação Decimal de Dewey CDD); Classificação Decimal Universal (CDU):

história, estrutura, princípios; índices principais; emprego das tabelas.
5. Catalogação (AACR-2): catalogação descritiva; entradas e cabeçalhos.
6. Planejamento, Gestão e Avaliação de bibliotecas: infraestrutura física; acervos; serviços

produtos.
7. Serviços de informação em bibliotecas universitárias: atividades direta e indiretamente

relacionadas com o público (serviços de referência; instrução ao usuário; disseminação da
informação; circulação de documentos; estudo de usuário-entrevista; comutação bibliográfica e
suas atualizações; estratégias de busca; pesquisa em fontes de informação e bases de dados).

8. Fontes de informação em bibliotecas universitárias em qualquer suporte, físico ou digital,
gratuitas ou pagas, incluindo obras de referência, bibliotecas digitais, repositórios digitais
institucionais, bases de dados científicos e o portal de periódicos da CAPES.

9. Controle Bibliográfico: ISBN; ISSN; Catalogação na Publicação.
10. Informática em bibliotecas e serviços de informação: processo de informatização; bancos e

bases de dados bibliográficas; ferramentas de busca; formato MARC; norma ISO 2709; padrão
de intercâmbio Z.39.50; principais softwares disponíveis.

11. Ciência aberta; Repositórios Digitais Abertos e bases de dados científicos: conceitos;
finalidades; principais softwares disponíveis; principais mecanismos, ferramentas, protocolos,
padrões, softwares, e licenças para os processos de tratamento, manutenção, disseminação,
preservação e acesso do conteúdo; avaliação.

12. Redes e Sistemas de informação: tipos de sistemas e redes; compartilhamento de recursos e
cooperação bibliotecária.

13. Tabelas de notação de autores (Cutter e PHA).
14. Desenvolvimento de coleções.

Edital n.º 127/2024 PROGEPE UFPR

[...]

ZOOTECNISTA

1. Conhecimentos Básicos: Melhoramento genético de bovinos, ovinos, suínos e aves. Aspectos

anátomo fisiológicos do trato digestório de animais monogástricos e ruminantes. Conforto e
bem estar animal dos animais domésticos explorados zootecnicamente. Manejo reprodutivo
dos animais domésticos. Experimentação com animais domésticos.

2. Alimentação Animal: Nutrientes, ingredientes e aditivos utilizados na elaboração de dietas
balanceadas para monogástricos e ruminantes. Controle de qualidade de matérias-primas,
valor biológico dos alimentos, processamento e formulação de dietas balanceadas para
animais monogástricos e ruminantes.

3. Manejo Reprodutivo: Controle de monta, inseminação artificial, principais doenças
reprodutivas, cuidados com os animais recém-nascidos, melhoramento genético do rebanho.

4. Pecuária de Leite/Corte: Manejo alimentar, princípios básicos de nutrição, exigências
nutricionais, mineralização, noções básicas de forragicultura. Formação e reforma de
pastagens, divisão de piquetes para rotação de pastagem, consorciação com leguminosas,
capineiras e banco de proteína.

5. Apicultura: Espécies de abelhas de interesse comercial no brasil, importância
socioeconômica, instalações e manejo do apiário, ciclo biológico e organização social,
materiais e equipamentos essenciais para apicultura, produtos apícolas, pastagens apícolas,
espécies melíferas.

6. Avicultura: Aves: manejo alimentar e sanitário em pequenas criações. Avicultura
Corte/Postura, Industrial e Caipira: instalações, incubação, alimentação, nutrição, sanidade e
genética.

7. Caprinocultura/Ovinocultura: Manejo alimentar e sanitário em pequenas criações.
Caprino/Ovinocultura: Alimentação, nutrição, produção, conservação, utilização e manejo de
plantas forrageiras: capineira e canavial, silagem de capim, milho e sorgo, feno e fenação,
formação de pastagem para pastejo rotacionado, utilização e manejo e sanidade.

8. Piscicultura: Noções básicas da criação de peixes em açudes e tanques rede, escolha das
espécies mais adequadas e de interesse comercial, alimentação, sanidade e manejo.

9. Suinocultura: Manejo alimentar, reprodutivo e sanitário em pequenas criações e criações
industriais. Reprodução, cria, recria e terminação, instalações, alimentação, nutrição e
sanidade.

10. Aves silvestres: Instalações, incubação, alimentação, nutrição, manejo e sanidade de aves
silvestres mantidas sob cuidados humanos.

2. Este Edital de Retificação entra em vigor na data da sua publicação, revogando
disposições em contrário.

3. Permanecem inalteradas as demais disposições do Conteúdo Programático (Nível

Superior).

4. E, para que ninguém possa alegar desconhecimento, é expedido o presente Edital.

Curitiba, 29 de abril de 2024

(Assinado no Original)
Douglas Ortiz Hamermüller

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas